UBND PHƯỜNG TRÚC LÂM

BCH PHÒNG THỦ DÂN SỰ

Số:        /TB-BCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trúc Lâm, ngày      tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự phường Trúc Lâm

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/ 2020;

Căn cứ Luật số 98/2025/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Quốc Hội

về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng;

Căn cứ Nghị định số 200/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của luật phòng thủ dân sự;

Căn cứ Quyết định số 686/QĐ-UBND ngày 03/9/2025 của UBND phường

Trúc Lâm về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường Trúc Lâm;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường kiêm Trưởng ban Ban Chỉ huy Phòng

thủ dân sự phường (sau đây gọi là Ban Chỉ huy) phân công nhiệm vụ cho thành

viên Ban chỉ huy như sau:

I. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Thường trực Ban chỉ huy

1.1. Ông Mai Cao Cường - Chủ tịch UBND phường, Trưởng Ban chỉ huy:

Chỉ đạo, điều hành chung công tác phòng thủ dân sự; phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa và thiên tai trên địa bàn

toàn phường.

1.2. Ông Nguyễn Văn Sự - Phó Chủ tịch UBND phường, Phó Trưởng ban

thường trực Ban chỉ huy:

- Giúp Trưởng ban chỉ đạo, xử lý công việc phát sinh hằng ngày về công

tác phòng thủ dân sự; phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

- Giúp Trưởng ban chỉ huy chỉ đạo xây dựng và phê duyệt kế hoạch,

phương án phòng thủ dân sự, ứng phó thiên tai; chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm

kiếm cứu nạn trên địa bàn toàn phường;

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tại địa phương thực hiện nhiệm vụ phòng

thủ dân sự; phòng, chống thiên tai; chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo

cáo nhanh, báo cáo thống kê đánh giá thiệt hại, xác định nhu cầu hỗ trợ, triển

khai công tác khắc phục hậu quả và phục hồi tái thiết sau thảm họa, thiên tai;

thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định; đề xuất và

huy động các nguồn lực phục vụ công tác cứu trợ, hỗ trợ khẩn cấp và khắc phục hậu

quả thảm họa, thiên tai;

- Trực tiếp chỉ đạo các tổ dân phố thuộc xã Phú Lâm cũ.

- Toàn quyền quyết định mọi vấn đề có liên quan đến công tác phòng thủ dân

sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phụ trách, chỉ đạo. Nếu

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát sinh các vấn đề lớn, khó vượt quá chức

trách, nhiệm vụ, quyền hạn thì trực tiếp báo cáo Trưởng ban xin ý kiến chỉ đạo.

2

1.3. Ông Lê Huy Du - Phó chủ tịch UBND kiêm Chủ tịch Hội chữ thập đỏ

phường, Phó ban chỉ huy:

- Giúp Trưởng ban chỉ đạo, xử lý công việc phát sinh hằng ngày về công

tác phòng thủ dân sự; phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tại địa phương thực hiện nhiệm vụ phòng

thủ dân sự; phòng, chống thiên tai; chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo

cáo nhanh, báo cáo thống kê đánh giá thiệt hại, xác định nhu cầu hỗ trợ, triển

khai công tác khắc phục hậu quả và phục hồi tái thiết sau thảm họa, thiên tai;

thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định; đề xuất và

huy động các nguồn lực phục vụ công tác cứu trợ, hỗ trợ khẩn cấp và khắc phục hậu

quả thảm họa, thiên tai;

- Phối hợp lồng ghép tập huấn các kiến thức, kỹ năng về phòng ngừa và

ứng phó thảm họa, thiên tai cho nhân dân. Thực hiện công tác vận động cứu trợ,

tổ chức thực hiện phân phối cứu trợ để khắc phục hậu quả do sự cố thảm họa và

thiên tai gây ra. Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động quyên góp

cho công tác phòng thủ dân sự; phòng, chống; phối hợp với các sở, ngành khi có

yêu cầu, tiếp nhận và phân phối nguồn viện trợ, kịp thời cứu trợ giúp đỡ đồng

bào bị ảnh hưởng bởi thảm họa và thiên tai.

- Trực tiếp chỉ đạo các tổ dân phố thuộc phường Trúc Lâm cũ.

- Toàn quyền quyết định mọi vấn đề có liên quan đến công tác phòng thủ dân

sự, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phụ trách, chỉ đạo.

Nếu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát sinh các vấn đề lớn, khó vượt quá chức

trách, nhiệm vụ, quyền hạn thì trực tiếp báo cáo Trưởng ban xin ý kiến chỉ đạo.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban chỉ huy giao.

1.4. Ông Ngô Xuân Tiến - Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự phường,

Phó trưởng Ban chỉ huy:

- Giúp Trưởng Ban Chỉ huy giải quyết một số công việc của Ban Chỉ huy

và trực tiếp phụ trách công tác phòng thủ dân sự trên địa bàn toàn phường; Chỉ

đạo việc bố trí lực lượng, phương tiện, phối hợp thực hiện công tác ứng phó

thảm họa, sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi có thảm họa, sự cố, thiên tai

xảy ra; Chỉ đạo, điều phối, huy động lực lượng, phương tiện hỗ trợ địa phương

khi có yêu cầu;

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự, ứng phó thảm họa, sự cố,

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn toàn phường; Chỉ đạo tổ chức huấn

luyện, đào tạo, diễn tập, tập huấn cho các lực lượng tham gia hoạt động phong thủ

dân sự, ứng phó thảm họa, sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chỉ đạo, tổ chức

thực hiện các giải pháp nhằm từng bước nâng cao năng lực dân sự trong hoạt

động ứng phó thảm họa, sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chịu trách nhiệm

đối với công tác ứng phó thảm họa, sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của

ngành.

- Trực tiếp chỉ đạo các tổ dân phố thuộc xã Phú Sơn cũ.

- Toàn quyền quyết định mọi vấn đề có liên quan đến công tác phòng thủ dân

sự, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phụ trách, chỉ đạo.

Nếu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát sinh các vấn đề lớn, khó vượt quá chức

trách, nhiệm vụ, quyền hạn thì trực tiếp báo cáo Trưởng ban xin ý kiến chỉ đạo.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ huy giao.

3

1.5. Ông Lê Thanh Bình - Trưởng Công an phường, Phó Trưởng Ban Chỉ huy:

- Phụ trách công tác phòng thủ dân sự của khối Công an; chỉ huy công tác

đảm bảo an ninh, trật tự xã hội và an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh khi xảy ra

sự cố, thảm họa và thiên tai.

- Xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự; sẵn sàng phương án phối hợp với

các ngành, địa phương trong công tác ứng phó và khắc phục hậu quả sự cố, thảm

họa, thiên tai; tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ, an toàn giao thông. Chỉ đạo lưc lượng

công an phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm các vi

phạm về đê điều, phòng chống thiên tai.

- Trực tiếp chỉ đạo các tổ dân phố thuộc xã Tùng Lâm cũ.

- Toàn quyền quyết định mọi vấn đề có liên quan đến công tác phòng thủ dân

sự,  phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phụ trách, chỉ đạo.

Nếu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát sinh các vấn đề lớn, khó vượt quá chức

trách, nhiệm vụ, quyền hạn thì trực tiếp báo cáo Trưởng ban xin ý kiến chỉ đạo.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban chỉ huy giao.

1.6. Ông Nguyễn Ngọc Quân - Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị,

Phó Trưởng Ban Chỉ huy:

- Phụ trách công tác phòng thủ dân sự; phòng, chống thiên tai thuộc lĩnh

vực quản lý; tham mưu ban hành kịp thời các văn bản; chế độ, chính sách phục vụ

cứu trợ, phục hồi khẩn cấp khi sự cố, thảm họa và thiên tai xảy ra; chủ động các

biện pháp xử lý môi trường vùng bị sự cố, thảm họa và thiên tai.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ huy giao.

2. Các thành viên Ban chỉ huy

Trách nhiệm chung của các thành viên Ban Chỉ huy thực hiện chỉ đạo,

kiểm tra, đôn đốc công tác phòng thủ dân sự; phòng chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn thuộc lĩnh vực quản lý được phân công phụ trách; chủ động, kịp thời

giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu, đề xuất xử lý công việc liên quan

theo đúng phạm vi, thẩm quyền. Trách nhiệm cụ thể như sau:

2.1. Ông Trần Văn Ngọc - Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường:

Tổng hợp thông tin cho các đồng chí Lãnh đạo UBND phường, phục vụ công

tác chỉ đạo, điều hành liên quan đến công tác phòng thủ dân sự; phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn toàn phường; thực hiện nhiệm vụ

đầu mối để kết nối các hoạt động, chỉ đạo của Lãnh đạo UBND phường với

đơn vị có liên quan.

2.2 Ông Lê Trương Dũng - Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội: Chỉ đạo tổ chức

phổ biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện pháp luật về phòng thủ dân sự và phòng,

chống thiên tai. Chỉ đạo Trung tâm cung ứng dịch vụ công đưa tin kịp thời đúng quy

định về dự báo, cảnh báo thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Tổ dân phố về xây dựng, huấn luyện, huy động

lực lượng ngành Y tế; thực hiện tuyên truyền về Phòng thủ dân sự theo lĩnh vực

ngành phụ trách, công tác phòng, chống dịch bệnh, xử lý môi trường, khắc phục

hậu quả sự cố, thiên tai, thảm họa.

2.3. Bà Lê Thị Duyên - Phó giám đốc trung tâm phục vụ hành chính công:

Chỉ đạo đơn vị được giao phụ trách nhiệm vụ chức năng, nhiệm vụ trong

công tác phòng thủ dân sự; thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

2.4. Ông Lê Ngọc Thành - Phó chỉ huy trưởng Ban CHQS phường:

4

- Thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực của Ban chỉ huy Quân sự

phường khi được Chỉ huy trưởng ủy quyền.

- Trực tiếp phụ trách công tác Phòng thủ dân sự tại Ban CHQS phường.

2.5. Ông Trịnh Vĩnh Phong - Phó Trưởng Công an phường:

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực của Công an phường khi

được Trưởng Công an phân công; tham mưu thực hiện công tác ứng phó sự cố

cháy lớn nhà cao tầng, khu công nghiệp, khu dân cư;

- Trực tiếp phụ trách công Phòng thủ dân sự tại Công an phường.

2.6. Các ông, bà Tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn phường:

Chỉ đạo công tác đầu tư, tu bổ, quản lý vận hành, khai thác các công trình

phòng, chống thiên tai do đơn vị quản lý đảm bảo an toàn, đúng quy định hiện

hành; phụ trách công tác Phòng thủ dân sự của đơn vị mình.

2.7. Các ông, bà Trạm trưởng trạm y tế trên địa bàn phường: Xây dựng, tổ

chức thực hiện phương án cấp cứu, điều trị, chăm sóc sức khỏe nhân dân, vệ

sinh môi trường, nguồn nước sinh hoạt, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn

thực phẩm.

2.8. Ông Cao Văn Tĩnh - Chủ tịch Uỷ ban MTTQ Việt Nam phường: Chỉ

đạo công tác phối hợp tổ chức hướng dẫn, nâng cao năng lực phòng thủ dân sự;

phòng chống thiên tai cho cộng đồng và các chính sách của Đảng, Nhà nước

trong lĩnh vực phòng thủ dân sự; phòng chống thiên tai. Tổ chức tuyên truyền,

vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức cộng đồng trong phòng thủ dân

sự và phòng, chống thiên tai. Tổ chức vận động, quyên góp từ các nguồn đóng

góp, ủng hộ tự nguyện của các cá nhân, tổ chức trong, ngoài phường và phân bổ

nguồn quyên góp ủng hộ nhằm tổ chức cứu trợ khẩn cấp kịp thời.

2.9. Bà Lê Thị Hiệp - Phó chủ tịch MTTQ kiêm Chủ tịch Hội Liên hiệp

Phụ nữ phường: Phát huy vai trò của tổ chức hội, phối hợp với các đơn vị trên

địa bàn phường trong công tác phòng thủ dân sự và phòng, chống thiên tai góp

phần giảm nhẹ các tác động của sự cố, thảm họa và thiên tai; lồng ghép công tác

tuyên truyền nâng cao nhận thức của hội viên, phụ nữ về phòng, chống, khắc

phục sự cố, thảm họa và thiên tai trong các chương trình của hội; chủ động khắc

phục hậu quả ngay từ gia đình, tổ dân phố, cộng đồng, đặc biệt là chăm sóc

người già, trẻ em, người khuyết tật; quan tâm giúp đỡ các Hội viên dễ bị tổn

thương và phối hợp với các tổ chức, đơn vị, cá nhân cứu trợ kịp thời.

2.10. Ông Hà Hữu Duy - Phó chủ tịch MTTQ kiêm Bí thư Đoàn thanh

niên: Tích cực triển khai các biện pháp phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu

quả sự cố, thảm họa và thiên tai; chủ động các phương án huy động lực lượng

thanh niên tình nguyện giúp nhân dân khắc phục hậu quả và cứu trợ nhân đạo

vùng bị thiệt hại.

2.11. Ông Nguyễn Khắc Vinh - Phó chủ tịch MTTQ kiêm Chủ tịch Hội

Nông dân phường: Chỉ đạo tuyên truyền, vận động các Hội viên, nông dân nâng

cao ý thức cộng đồng trong phòng thủ dân sự; phòng, chống thiên tai; phối hợp

với các tổ chức, đơn vị, cá nhân cứu trợ kịp thời khi có sự cố, thảm họa và thiên

tai xảy ra.

2.12. Ông Trần Văn Tiến - Phó chủ tịch MTTQ kiêm Chủ tịch Hội CCB

phường: Chỉ đạo tuyên truyền, vận động các Hội viên Cựu chiến binh nâng cao

ý thức cộng đồng trong phòng thủ dân sự; phòng, chống thiên tai; phối hợp với

5

các tổ chức, đơn vị, cá nhân cứu trợ kịp thời khi có sự cố, thảm họa và thiên tai

xảy ra.

2.13. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn phường: Chỉ đạo xây dựng

phương án đảm bảo an toàn cho học sinh, thiết bị, dụng cụ học tập và cơ sở hạ

tầng giáo dục khi xảy ra tình huống thảm họa; thiên tai; khắc phục kịp thời những

thiệt hại về cơ sở vật chất phục vụ cho công tác giảng dạy và học tập sau thảm

họa, thiên tai.

1.14. Đại diện các đơn vị: Phối hợp vhặt chẽ với Ban chỉ huy phòng thủ

dân sự phường Trúc Lâm; đảm bảo thông tin liên lạc với phường 24/24h để sẵn

sàng báo cáo các nội dung và tiếp nhận chỉ đạo của cấp trên.

Ngoài các nhiệm vụ cụ thể, các thành viên Ban chỉ huy chịu trách nhiệm

thực hiện các nhiệm vụ đột xuất theo phân công của Trưởng ban, các Phó trưởng

ban chỉ huy.

II. ĐỊA BÀN PHỤ TRÁCH

1. Phân công phụ trách địa bàn

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo)

 2. Nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ huy phụ trách địa bàn

- Các thành viên Ban Chỉ huy được phân công phụ trách các bộ phận, các

tổ dân phố phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác phòng thủ dân sự;

phòng, chống thiên tai tại các địa bàn được giao phụ trách. Tham gia góp ý về kế

hoạch phòng thủ dân sự; phòng chống thiên tai, nhất là các phương án bảo vệ

trọng điểm, phương án hộ đê toàn tuyến ứng phó với trường hợp lũ lớn vượt tần

suất thiết kế.

- Thường xuyên kiểm tra thực trạng các công trình phòng, chống thiên tai;

mức độ ảnh hưởng, thiệt hại về người, tài sản trên địa bàn mình phụ trách,

thường xuyên báo cáo Trưởng Ban chỉ huy và Thường trực Ban chỉ huy để kịp

thời chỉ đạo.

- Khi có sự cố, thảm họa, thiên tai xảy ra, các thành viên có thể được điều

động đến khu vực xảy ra sự cố để tập trung xử lý theo sự chỉ đạo của Trưởng ban,

các Phó trưởng Ban chỉ huy.

Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ huy và các tổ chức, cá nhân có liên quan

thực hiện nghiêm các quy định trong thông báo./.

Nơi nhận:      TRƯỞNG BAN
- UBND tỉnh (để b/c);

- BCH Phòng thủ dân sự tỉnh (để b/c);

- Đảng ủy phường;

- Thành viên BCH Phòng thủ dân sự phường;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Mai Cao Cường

6

Phụ lục

PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN BAN CHỈ HUY PTDS PHỤ TRÁCH ĐỊA BÀN

 (Kèm theo Thông báo số:         /TB-BCH ngày     /    /2025  của BCH PTDS phường)

TT Địa bàn phụ trách Thành viên BCH

1 Chỉ huy, điều hành chung
Ông: Mai Cao Cường - CT UBND phường -

Trưởng ban

2
Toàn bộ các TDP thuộc xã

Phú Lâm cũ

Ông: Nguyễn Văn Sự - PCT UBND - Phó ban

thường trực

3
Toàn bộ các TDP thuộc

phường Trúc Lâm cũ

Ông: Lê Huy Du - PCT UBND kiêm CT Hội

CTĐ - Phó ban

4
Toàn bộ các TDP thuộc xã

Phú Sơn cũ

Ông: Ngô Xuân Tiến - CHT Ban CHQS - Phó

ban

5
Toàn bộ các TDP thuộc xã

Tùng Lâm cũ

Ông: Lê Thanh Bình - Trưởng công an phường -

Phó ban

6

TDP Văn Sơn

TDP Đông Sơn

TDP Trung Sơn

Ông: Nguyễn Ngọc Quân - Trưởng phòng KT

HT&ĐT- Phó ban

7
TDP Khoa Trường

TDP Trường Sơn 2

Ông: Trần Văn Ngọc - Chánh VP

HĐND&UBND - Thành viên

8
TDP Bình Sơn

TDP Bắc Sơn

Ông: Lê Trương Dũng - Trưởng phòng Văn hoá

- Thành viên

9
TDP Lương Bình

TDP Tùng Lâm

Bà: Lê Thị Duyên - PGĐ Trung tâm phục vụ

hành chính công - Thành viên

10
TDP Lan Trà

TDP Sơn Trà

Ông: Lê Ngọc Thành - P.CHT Ban CHQS -

Thành viên.

11
TDP Thịnh Hùng

TDP Hợp Nhất

Ông: Trịnh Vĩnh Phong - Phó trưởng Công an

phường - Thành viên

12
TDP Trường Sơn

TDP Đại Đồng

Ông: Cao Văn Tĩnh - Chủ tịch UBMTTQ

phường - Thành viên.

14
TDP Phú Thịnh

TDP Thanh Tân

Bà: Lê Thị Hiệp - PCT MTTQ kiêm CT Hội

LHPN - Thành viên.

15
TDP Tây Sơn

TDP Nam Sơn

Ông: Nguyễn Khắc Vinh - PCT MTTQ kiêm CT

Hội ND - Thành viên.

16
TDP Thế Vinh

TDP Hữu Lộc

Ông: Hà Hữu Duy - PCT MTTQ kiêm BT Đoàn TN

- Thành viên

17
TDP Đại Thuỷ

TDP Giảng Tín

Ông: Trần Văn Tiến - PCT MTTQ kiêm CT Hội

CCB - Thành viên.

18
Các Trạm y tế trên địa bàn

phường

Các ông, bà Trưởng trạm y tế phụ trách địa bàn

quản lý.

19
Các trường học trên địa bàn

phường

Các ông, bà Hiệu trưởng phụ trách trường học

mình quản lý.

		2025-09-04T07:40:17+0700

		2025-09-04T08:14:01+0700

		2025-09-04T08:14:02+0700

		2025-09-04T08:14:02+0700